
AVALIAÇÃO DOS EGRESSOS - 2019 

A avaliação dos egressos foi baseada na aplicação de questionário on line (Google 

formulários) com 23 perguntas objetivas. O link do questionário foi encaminhado por e-mail 

para todos os egressos (mestrado e doutorado) que concluíram seus estudos no período 

compreendido entre 2012 a 2018. 
 

 

 

11% 

89% 

1) O processo seletivo para ingressar no PPGCAT foi satisfatório? 

Não

Sim



 

 

 

 

26% 

74% 

2) Qual das formas abaixo seria um modo mais satisfatório para 

ingressar no PPGCAT? 

Prova específica + Entrevista +
Curriculum

Prova específica + Entrevista +
Curriculum + Prova de idioma
(classificatória)

11% 

89% 

3) O número de vagas oferecidas no PPGCAT foi 

satisfatório? 

Não

Sim



 

 

 

 

57% 

43% 

4) O número de vagas deveria ser reduzido de acordo com o 

número de bolsas fornecidas pelos órgãos fomentadores de 

pesquisa? 

Não

Sim

3% 

13% 

3% 

13% 

65% 

3% 

5) Qual sua formação acadêmica? 

Agronomia

Bacharelado em Ciências
Biológicas

Biomedicina

Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas

Medicina Veterinária

Zootecnia



 

 

 

8% 

70% 

3% 

5% 

8% 

3% 

3% 

6) Qual foi seu objetivo ao ingressar na pós-graduação? 

Docência

Docência e pesquisa

Extensão Rural

Obtenção do título apenas

Pesquisa

Pesquisa Ação.

Pesquisa, Obtenção de título
para concurso público
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 7) Durante a graduação participou de algum treinamento? 



 

 

 

 

 

46% 

27% 

27% 

8) Qual o tempo decorrido entre o término da graduação e o 

ingresso na pós-graduação? 

<1ano

>5 anos

Entre 1 e 2 anos

35% 

60% 

5% 

9) Qual foi o conceito obtido ao final da graduação? 

A (9,0 - 10,0)

B (7,5 - 8,9)

C (6,0 - 7,4)



 

 

 

 

38% 

62% 

10) Possui outra formação ou formação 

complementar? 

Não

Sim

4% 

48% 

4% 

9% 

9% 

13% 

9% 

4% 

11) Qual? Aperfeiçoamento

Especialização

Especialização,
Aperfeiçoamento

Especialização,
Aperfeiçoamento, Outra
graduação
Especialização, Outra
graduação

Outra graduação

Residência

Residência, Outra graduação



 

 

 

 

65% 

35% 

12) Exerceu outra atividade profissional em 

paralelo com a pós-graduação? 

Não

Sim

43% 

57% 

13) Era remunerada? 

Não

Sim



 

 

 

 

 

65% 

35% 

14) As disciplinas oferecidas no PPGCAT satisfizeram as 

suas necessidades? 

Não

Sim

49% 

51% 

15) As disciplinas cursadas no PPGCAT atenderam às 

suas expectativas? 

Não

Sim



 

 

 

65% 

16% 

11% 

8% 

16) Quais foram as formas de avaliação das disciplinas 

cursadas no PPGCAT? 

Seminário

Seminário, Prova escrita

Seminário, Prova oral

Seminário, Prova prática

5% 
5% 

40% 

3% 
3% 

11% 

27% 

3% 3% 

17) Quais os recursos didáticos utilizados pelos professores? 

Artigos

Data show

Data show, Artigos

Data show, Artigos, livros

Filmes, Data show, Artigos

Filmes, Lousa, Data show, Artigos

Lousa, Data show, Artigos

Lousa, Data show, Artigos, Aulas
Práticas em campo

Lousa, Data show, Artigos, Visita
monitorada



 

 

 

 

62% 

22% 

13% 

3% 

18) Qual a área de concentração de sua dissertação ou tese? 

Epidemiologia, patologia,
diagnóstico e controle das
doenças nos trópicos

Genética molecular,
conservação de germoplasma
e controle reprodutivo em
ambiente tropical

Georreferenciamento,
Ecotoxicologia e Ecobiologia
dos Microrganismos e vetores
de Doenças nos Trópicos

Medicina da conservação e
biologia da conservação

14% 

86% 

 19) Ficou satisfeito com a sua linha de 

pesquisa? 

Não

Sim



 

 

 

 

11% 

89% 

20) Ficou satisfeito com seu (sua) orientador(a)? 

Não

Sim

38% 

62% 

22) Atualmente exerce alguma atividade profissional? 

Não

Sim



 

 

 

31% 

69% 

23) A atividade profissional está relacionada com a formação 

da pós-graduação? 

Não

Sim


